**A**ene oculi nouae nuptiae odio nouericali domo posito eo quem dosis generaue  
rat offenderentur. eiectus non solum patris sacris. sed tota quoque urbe  
antiater. idem iuueni nomen. in faustis nuptiis locum fecit. quasi pater  
unici filii exilio concelebrabat. uixque festorum dierum solempnitatib. ar  
cesseratur;

**U**idens mulier morigerari sibi maritum. & iam pietatis conuitio in supbia  
uersa. addita est & iam causa quae uire animus eius inflammaretur. quia hrr  
canum auum suum uiris sui insidus compererat extinctum. falso suspectum  
pro regni cupiditatem. Ipse est de quo supra memorauimus. quem barza fra  
nes qui p̄sis imperitabat cum occupasset s̄iriam. captiuum abduxerat. atque  
in parthia primo retentum. postea iudaeis postulanti. qui supra eufraten  
inhabitabant miseratus. sortem inclinata per miserat. Atque utinam ut con  
cessus fuerat deprecantib. ita & iam credidisset monentib. p̄ memore ingeni  
humani propinquorum eum potentia sollicitaret. ut ad herode transitum fa  
ceret. Camilli periculo futuram. quod nullos magis regni cupido seruandi  
quam proximos exagitar. atque a propinquis cauere. Uterum ille taedio  
peregrinationis & suorum desiderio transiit euphraten. in iudaeam reuer  
tit; quod alius inpectus herodis. quam quisquam acuserat descendit. Non  
quo ille regnum defecauerit. sed quia uiro regni generis & diu exercitae  
priuilegio potestatis. incertum an ab eo abstinere se possit aestimabatur;

Laqueus igitur mortis hircano coniugium nepas fuit. cuius gratia prope-  
rauit ad herode. nescius tunc apud hostes captiuos degere. quam apud regem  
propinquos. Nulla itaque uelle ut regnandi suspitione hoc solo interemp-  
tus est. quod ei competere regnum uidebatur.

**D**iligebat interea mariam in pensio amore. nec offensam uolebat. Cu-  
mulauerat mulier gratiam numerosior partus; Nam quinque ei generaue-  
rat filios; Sed ex tribus maribus iunior romae obierat. dum litteris imbutis  
liberalibus. Reliqui duo. ultra priuatorum modum regio cultu caelebrabant;

**S**uffragio erat iuuenibus. matris nobilitas. & siuis ortus in regno. quod impe-  
rante iam patre geniti forent. Sed amor maxime mariam. quo rex ma-  
gis magisque cotidie accendebatur. Ut cum ipsi nulla uicissitudo amoris a  
coniuge rependeretur. cauere & tamen ne in aliquo mulieris animum maesti-  
ficaret; aequali lance odium mulieris & amor uiri aduersum se certabant.  
Iuscius tamen mariam in se uirum oderat. quam herodes maria-  
mepi non amante amabat.

**S**uppetebat mulieri hodie deflagitio. fiducia de amore. quia alter uero dolore  
nepas auersabatur. altero prosequium amantis extollebatur. Et ideo ne a con-  
uicio quidem obiciendorum criminum temperauit. quod a uuis sibi hircanum  
& fratrem ionathen psceluser. puiss & cum alius pro socer. alius ad finis. Ille  
propter senectutis infirmum reseruari debuerit. hic saltim propter accatē  
ad ulescentulam;

**F**acinus indignum; cui septem. Decem annorum adulescenti summum com-  
miserat sacerdotium. huic continuo honorem contulit. & mortem intulit.  
Nulla alia causa ut accepimus. nisi quod sacerdotali amictu indutus. ubi pri-  
mum accessit ad altaria sacra & caelebridie. subito populus in lacrimauit.  
Quod suspectum a deo herodi fuit. ut pro gaudio populum crederet in lacrimas

se. atque eo erga effebum prodidisset affectum suum. Lacrimas illas uocauit.   
studium populi sibi periculosum. quoniam in suis scribis significauerit. quod studium   
erga cultum adulescentis haberet. & nobilem illam regium nepotem. in potentis   
mulieris filium. fratrem regine proteruoris. quaeremurum dedignaretur.   
prorupturum ad imperandum. nisi maturius sublatus e medio foret. Cui for-   
mae uidecoris gratia suppetere. uti uere praefendus omnibus aestimaretur.   
proposuit itaque adulescentem occidere. Exagitabat eum mater adulescentis.   
quaecumque aduestigandum acrior. & adulescendum uehementior. nihil occultum   
nihilque inultum patiebatur. eoque reuocare sese ac reprimere deliberabat.   
Rursus exagitabat eum cumulator. in dies erga adulescentem amor uniuersorum.   
& regni periculum. Unde praerupto furore excitus. statuit quocumque modo sibi scilicet.   
**M**ittitur adulescens nocturnis temporibus ad urbem hiericho. atque ibi solitus   
delectari studiis natandi. a plurimis quasi in ludum coeuntibus. dum sine modo   
mergitur in piscinam necatur. Idcirco tam soror non tulit. sed affectu germanita-   
tis pro conuicium prodidit. atque obiecit marito iussu eius sibi fratrem ereptum.   
Desertit tam se omnibus. funestam sibi domum coniugis. qui primo sibi uinum ad-   
merit. postea germanum interemerit. miseram se exitio suis fuisse. in praes-   
caridura uiro. securus & regis sorori. commune omnium flagitium. Ultorem   
deum poscere. nec tantum facinus in panisum relinqueretur. ferebat ista hero-   
des quasi amore captus. & in uicibus deditus. sed furebat mulieris & ferre non po-   
terat maledicta execrantis. & indignantis arrogantiam. maxime quia uic-   
tus miraculo eius herodes. insurgere aduersus dilectam nequibat. Et ideo quo   
magis excitari quasi amans possit. scena ad alterum contexitur. atque in mulie-   
rem istiusmodi crimen imponitur. quod imaginem suam antonomasiae aegypti   
destinauisset. Quantae istud in temperantiae fuisse. ut absentia & prompto   
in libidine uiro. tum praeter ea potenti qui potestate. prouire uideretur.

formam suā uenale offerre & pulchritudinem licitare cur. nouae auctoris  
 commercio semulicem profuturū. ut in amore an odio mariti. cuius pericu-  
 lum pro mercede adulteri poscūla uisisset;

**H**oc itaque commento mulierum apud herodem mariamne quomaga amaba-  
 tur. eo grauius adpetebatur; Neccamen in simulatio ipsa quamuis indignantiū  
 feminarum aliena ueri poenitus fuit; matrem enim alexandriam furentem.  
 quod alius filio suo aristobolo in sacerdotio praeferebatur. hoc enim nomine io-  
 nathan filium suum quod a uum sibi regem fuisse in memoriam reducere & appel-  
 lari malebat. ab antonio per musurgam quendam litterarum sequestrem petas-  
 se filio sacerdotum. fide uero prior erat; Deinde adueniente in u-  
 daeam gellio antonio amico. cognitum adulescentem miraculo fuisse propter  
 excellentissimū decoris gratiam. non minus & iam mariamne. cuius quod digni-  
 tas clarior eo fama inlustrior. & forte comperta more quodā humani inge-  
 ni. quo uiri quoque eos interioribus amicis cariores cupiant declarare. si praes-  
 entibus quoque necessitudinibus suis mensae hospitalis societate indulgeant;  
 Ibi quoque alexandriae datam cum solio conloquendi copiam. licet & liberiori  
 uiduae alia quoque cognoscendi hospitis deesse copiam non potuerit. cum praes-  
 sertim huiusmodi & causas & personas requireret. Deinde conlato utrimque consi-  
 lio id sed de his sententiae. ut utriusque imagines antonio dirigerentur. Praefere-  
 cum illum splendore imaginum. & solio praecipue testimonio. quoniam hiltale  
 seum quam uidisse in terris adseuerare. Et gratiam illis non hominum sed  
 diuinam inesse. lenocinantes ut excitarerunt uiri minime sobria cupiditates.  
 scripsisse herodi. ut aristobolum ad se sine mora mitteret. de mariamne quod  
 ei coniuncta fore praetermisisset. non quo operire libidines suas uel in his  
 quaenuptae essent apud maritos soleret. cui sine periculo usus fore flagiti-  
 um sine pudore. sed quo cleopatrae cauere indignationem. quae utriusque.

quidem sexus rivali offenderetur. sed amplius sibi ciatā utro mulierem  
deprachendis & quia sedecore super omnes excellere mulieres arbitrabatur.  
**P**er leccas itaque litteris herodem excusauisse. quod sine seditione populi &  
perturbatione totius gentis auellere a suis nobilem non possit adulescentem.  
Atque ut satis faceret alexandriae. spondidisse aristobolo sacerdotum. Sed  
cum moram fieri promissis uidisset. & arte seludi putaret alexandriam pa-  
rasse nauigium. atque in ipso fugae apparatu cognito praebitionem consiliorum  
uocata esse cum filio; his motum herodem dissimulasse ad tempus iniuriam.  
& adhaerere aristobolo sacerdoti conlationem. ut honoris specie parate  
necis inuidiam uelaret; quae pacta ut diximus. quasi fulmine ictus  
exagitatus est. simul & affectati adulteri ad ficto a suis serimine. quod scire  
antonium promptum ad libidines. & in uelatas ex eo quod plurimum poterat.  
inflammantem in omne genus amatorum cupiditates. Cleopatrae quoque  
inexpiabilem rivalitatis praecipue dolorem atque inmanitatem. quae pluri-  
mos uirorum quos segiores circa uxorum reprimendam in temperantiam  
compererat interemisse; imminere sibi periculum non solum amittende  
coniugis. sed etiam subeundae mortis perhorrescebat.

**P**roposuit itaque ipse contendere in aegyptum. ut antonium uel cleopatram quam  
maxime metuebat flecteret; Cuius catum ali i ferunt marci antoni litteris eote-  
tendisse. ut necati adulescentis causas prestaret; Profecturus tamen ad finis suo  
ioseppo cui salome germana regis in conuiuium conuenerat. secreto aperit  
suspectam sibi necem propter conjugalis formae ad pacem uentiam. quam missa  
sui decoris specie prodidisse mulier argue retur. Idem quasi ad finis negotii co-  
mittere. ut si ipse ab antonio extinctus foret. mariam necaret. ne merces  
flagitii superesset. Ioseppus haudquaquam ut arbitror studio proditoris.  
sed quomulieris. erga uirum sopiret. querelas quibus se ad fluctu diceret.

ardere odus uiri mandatum exprimit. atque affectu amantis inter patitur. quod nemo mortuus quidem pateretur herodes. se iungisse ab uxoris societate. Sed mulier longe aliter quam ioseppus aestimauerat ad argumentum traxit in plicatae adhuc in se crudelitate. cuius exercende post mortem quoque suam executionem ad finem proprio mandauisset. In festum illum sibi iniuria. qui suspiciones suas non argumento <sup>ali</sup> quo ueritatis examinaret. sed praerupte mortis exitio urgeret. Nullum odus finem fore. que ultra ipsum uita ac salutis defectum extenderentur.

**S**ed ioseppus domestici malum memor. dum alienam coniugem uiro reconciliare expetit. suae coniugis aduersum se inflamauit suspiciones. que conloquia uiri proprii cum mariam me morasque in aula regia haud perfunctoriae ferenda arbitrabatur. Denique ubi frater reuertit. in simulatione non disculit. iniuriam suam addens regalibus contumelias. quod sibi quoque mariam me ademisset maritum. Sed herodes praescriptus licet. tamen haudquaquam grauius primo commotus est. nec in festum se uxori prebuit. quin etiam uiam amoris in fractus. quodam die iurare mulier coepit. quod tanto eam diligeret affectu. ut nunquam alterius mulieris flagra uerit cupiditate. Ita omnes ex animo abiicerit. ut uxori fidem seruaret. At illa. Satis inquit amorem erga me tuum mandatis quae ioseppus dederas declarasti. praecipiens ut me occideret. Quomodo potest amare qui occidere potest. Amens ilic rex ubi audiuit secretum suum proditum. cogitare coepit. numquam proditurum fuisse ioseppum nisi captus amore mulieris mercedem prodicionis stupro quaesisset. manifestatum quod diulata. in apto crimen. indubiam corruptionem. non frustra excitatam sororem quaedam domesticam iniuriam deprehendisset. praetera ceteris. itaque indignatione nimia furens. animique in pos. exiliuit delectulo. fugiens corrupte

lae turpis contagia. nec furentē capiebat aula; audiuit soror uociferantem.  
continuoque rapiens tempus ad arguendum in simulandi & occasione nocendi.  
confirmauit indignantis suspensiones; In pulsū sitaque dolore iniuriae in simula-  
tione germanae. iuba & occidi utrumque; nec multo post secuta est factorum pe-  
nitentia. & ubi accidit. <sup>amor</sup> ira successit. & passio resuscitata est. Tantusque incandu-  
it feruor cupiditatis. ut defunctam non crederet. atque in excessu mentis positus.  
quasi uiuentem alloqueretur. Et sicut ad eam quae uiueret pueros dirigebat.  
rogans ut depositis simulta tibi; ad se se ueniret. & redderet se conuugali gratiae;  
Uix demque multo edoctus inter uallo temporis obis se credidit. quam pro amore  
tamquam immortalis feminā decoris mori non potuisse arbitrabatur; tantus  
erat affectus circa defunctam; Demque efferasse postea atque in multorum  
necem praesentium odio fertur exasperatus. Nec solum morbo animi laboras-  
se. sed & iam graui corporis aegritudine. quam ex pestilentia quoque aeris con-  
tractam agebant; Nam tractus caeli corruptior. plurimis pestem creauit;  
Unde consultis medicinae peritis. siluarum secretis se se abdidit. Et refuso pau-  
latim uigore. uenatibus salubritatē corporis pariter ac mentis sobrietatē recepit;  
Hoc quoque addebat miraculis suis quibus defunctae suscipiebat gratiam. luis-  
se se iniusta poenas flagiti. & elementorum aegritudine expiatum interitum  
tantae decoris. excidio mundi. populorum lue. unius mortem. Sortetamen in pa-  
ri uindicatam. cum fructus terra abnueret. fames auerget. pestilentiam;  
**H**unc marianne exitum tulit. sobrie uiro pudica. sed insolens formae consci-  
entia. Cui magnanimitas superfluebat. sedulitas deerat. ut blanditias dedig-  
naretur mariti. secuta quod nihil ab eo qui supra modū diligere. exitu ppe potuisset.  
**N**ec solum ad praesens ultionē repperit. sed & iam in relicum hereditaria. odia  
transmisit. Cui successere filii mater in doloris executores. pio erga matrem  
quidem affectu. sed erga patre impio. cum utriusque parentū parimunere

ius naturae soluendum fore;

**N**ec in exercitatos dolor repperit; Nam diu romae eruditissimis iuxta & gre-  
cis litteris. a seutaam non mediocrem adsumpserant. Et absentes comperta nece ma-  
tris. plerisque in odium patris impulsoribus. asperabantur. Regressis quoque  
ne conspectus quidem patris reuerentia sedulitatem infuderat; crescebat cum  
aetate malitia; Accessit etiam ex coniugis societate praesumptio. quod alteri  
salomes filia neptis herodis. alteri archelao genita. qui capadociae regnum  
tenebat. in uscopulae nuptialis conuenerant. & nobilitas coniunctionis odio-  
rum dederat auctoritatem;

**O**ffendebatur igitur herodes uel tacito filiorum ingenio excitatore quam  
paterna pietas pati possit. quae etiam uultu frequenter laeditur. Addebantur  
& stimuli ab his qui ab insidiis filiorum cauendum. quasi solliciti grebro denunti-  
abant. adserentes quod ultrices materni exitu armarent manus; Quibus per ter-  
ritus herodes. anticipatum dosidis filium praeferre fratribus; atque ad sui gratiam u-  
beriore affectu coepit lacessere; Ardere maioribus odibus aulae regia. & certamine  
fratrum concuti. dum illi indignantur quod priuatae mulieris filius. sibi in reg-  
no ortis praeferebatur; Ille uersutus adulandi. quos in inferiorem maternolate  
recernebatur. eos studiosius commendare sese patri adpetere germanos compositis  
in simulationibus; non quiescebat. donec ipse sese palios quos sibi adiunxerat. exclu-  
deret & eos ab affectu paterno; Denique regnandi illi spem omnem ademit. ita ut  
publicae conditorum testamento. solus imperii successor designaretur. missusque  
romam ad caesarem. praeter insignem ademat. omnior natu cultuque regio  
fulciebatur;

**I**nde in iudaeam regressus. aucta erga se caesaris plurimorumque in iudaeum  
uirorum gratia. exigui petere poris interuallo tantum praecualuit. ut etiam ma-  
trem coniugio patris redderet. geminisque armis. adulandi arte. & in simulan-

diuersitiam ita germano surgere apud patrem coepit. ut pater filius nec parare;  
**D**emque furens animi romam petit. adtracto secum alexandro. quem reum  
magici aduersum se criminis ante caesarem statuit; Ille data sibi copia de plo  
randae calamitatis aerumnarumque omnium. cum uideret sibi suppetere  
tantum iudicis auctoritatem. quin eam herode transduci per gratiam posse. nec  
abanti patre circumueniri. nihil praetereundum ratus. flagitia patris qua  
dam praesertim modestia. ut nec urgere tamquam accusator uideretur.  
nec occulta esse sineret. cum plurimum causam uiuaret. si se ob necis matris  
dolorem. patris respectu. odus demonstrauisset. In talibus enim iudicis nihil ma  
gis liberos grauat. quam naturae pietas. & pietatis auctoritas. quae si aliquo  
traducuntur flagitio. praedictum minuitur. praerogatiua excluditur.  
Ubi uero ad obiecta patris uentum. ualidis refellens adsertionibus. alienum sceleris  
primo fratrem demonstrauit. qui suorum esset consortis periculorum. quem  
innoxium in crimen uocatum gemiscebatur; ad stipulabatur purae conscientiae.  
agendi uis & dicendi peritia; nihil sibi ac fratri relictum honoris. sublata om  
nia per scelus germani. patrisque facilitatem amarissime deplorabat. precem  
sibi inrogari quam pater eo usque expectat. uter inenadiat. flagitium adiun  
gat; quibus dictis. coegit in lacrimas uniuersos. atque eos sorte deduxit iudicium.  
ut caesari accusatio non probaretur. pater reconciliationem amplecteretur;  
Id gratum admodum & praecellentissimum romano principi. non solum regi  
inuito regnum donasse. sed & iam liberos reddidisse. Ita que iusto defunctum ex  
amine. ut patris iniuriis inuolata reuerentia maneret. & tuta filiorum inno  
centia. patri ut decebat obtemperarent liberi. ipse inoffensum naturae affec  
tum exhiberet filius. cui uelle & tamen regnum relinquere; Hedit ex urbe roma  
cum patre alexander. iudicio magis quam suspitione absolutus; Uacare enim  
mentem herodis ab odio filiorum. anti pater non patiebatur. Ipse & enim

2

erat odiorum materia; praemebat tamen studium suum conciliatoris: ne ad petat Germanicam scenam proderet: insidias manifestaret; ubi uentum est in Ciliciam & nauigantes in Eleusiam adplicauerunt. susceptos archelaus opimo conuiuio. gratias agens anti-patri generis sui causa quod exemptum periculo. reconciliatione etiam dignum aestimauisset; Ipse etiam litteris per suos directis. amicos rogauerat. ut generi defensionis adiuuamento forent. & discedenti optulit triginta talenta hospitalitatis munere acque zephyrium ad usque regem deduxit.

**R**egressus domum rex. continuo populum aduocat. apud quem hoc disseuit modo; Causam mihi hebraei ciues & utilis & fructuosa fuit romam praetendit profectio. ut de filio meo caesar iudicaret. ne solus ego qui nascabar cognoscerem; per rex ad caesarem. ut qui mihi regnum reddiderat. de successore meo pronuntiare; Adiecit beneficium suum. ut quod difficile erat prope amissos filios patri repraesentare; fratribus quod supra regnum est concordiam redderet. Redeo igitur ditior. quam profectus sum; didici esse melior pater. quia didicerunt filii mei esse meliores. caesaris beneficio; Statuit enim ut ex meo arbitrio penderet & filiorum successione praerogatiua successionis superbia gigneret. Ipse mihi successorem darem quem elegerissem. eum scilicet qui meruisset. eum qui patrem amplius honorauisset; Imitabor caesarem. Ille enim absoluen- do iuniores filios meos. seniori filio pare fecit; Itaque simul tres liberos hodie reges constituo; Illi aetas. his nobilitas ad stipulatur; Nec numerus moueat. magnitudo regni & pluribus habundat;

**A**rbitrari primo sententiae meae des. deinde etiam uos accedite; quos caesar coniunxit. constituit pater; uos honore congruo prosequimini. ut neque in moderatis neque infimus honor sit; Aliud inflat. aliud exasperat; quod cuique portio suae meritis suppetat. impatur; Non enim tantum quis delec.

Oratio

104  
tateum quem supra mensuram honorat. quantum laediteum cui debetum laedit  
eum cui debetum laedit eum cui debetum rogat. Et plerumque uterque eorum  
offenditur. <sup>ubi</sup> ut plationis adlatio est;

**S**um certe omnibus pater; honor filiorum. Haud dubiae patris gratia est. Si  
tamen supra modum quis liberos meos excolat. reus est mihi & iam pro liberis  
meis. quibus auctor prolapsionis est; nimis enim cultus. audaciae sumptus est;  
numquid in uideo liberis meis. Absit; sed malo eos minus cum gratia posse. qua  
plurimum cum seditione; quod enim superbiae uel rapinae est. cito labitur.  
quod gratiae. diu tenetur; Unde curae erit mihi. ut sponsores concordiae  
adiungam liberis meis parentes amicosque. quorum hortatu mutuae dilec  
tionis adfectum induant; Nam cum omnis sermo malus facile mentem  
audientis inficiat. tum maxime ad sidua conloquia & diuturnus usus. peste  
animum infundere solent. quae contagio quodammodo in mores cohabitanti  
um cito transeant. Et si tranquillitas morum sit. tamen ut stagnum ite licet.  
uentis exagitantibus. adsurgere in aestus ualere. ita bonae naturae in probis mo  
nitoribus fluctuat.

**A**rbitror itaque. quod in me unusquisque. spem <sup>sibi</sup> suam potissimum debet re  
condere; Non enim quod accedit liberis meis. mihi deperit; plus unusquisque  
tribunorum uel militum. reuereri debet patrem imperatorum; Ego sum  
ego sum. qui mercede uniuersis rependam; pro his quae & iam filis meis detu  
lerit. Si recta ad uertero studia factis remunerabor; Maluolentia pro  
tium referat suum. ut apud eum quoque quem putauerit adulandum fructu excidat;

105  
**U**s autem boni filii considerate primum naturae religionem. cuius gra  
tia & bestias ligat. quae & iam ferae cogit in amorem necessitudinis; manet  
inter indomitas pecudes mutuus amor. & periculis propriis redimunt suos  
beluae; Reueremini & iam caesarem. qui uos ex inimicis amicos fecerit. ter

tiomeipsum. quirogare malo. cum possimiubere; manete fr̄. soli exuere quod  
 generati estis; Douobis uestem & cultum imperialem; sed praetiosius est quod  
 suadeo. ur̄i amoris intemeratum signaculum; Si pietas maneat. regnū delectat.  
 Si desit gratia. uile imperium est. & plerumque noxium. Ergo dum uos expe  
 ratur. habetis interim non regnum. sed regni honorem. Si patrem dilexeritis.  
 uis sequetur. Mei tamen amorem in uobis p̄bete; omnibus quibus delectare  
 regnum solē. ut principes potestemini. onera imperii. & moles negotiorū  
 me solum & sinolim manebunt. Et ideo uobis p̄dest mea uelle. quia ego quae  
 uestrae sunt & uolo. & mea arbitror;

**H**is dictis osculatus est filios. ut eos uno osculo caritatis inuicem sibi necterē;  
 quo facto. conuentum dimisit; Discesserē plerique laeti quibus placebat  
 concordia germanitatis. sed cum fratribus reuertit dissensio. eo que gra  
 uior. quod dignitas potior. cui amplius inuidere tur. & nocendi subpererē  
 maior potestas; Dolebant filii marmes. equatum sibi priuare fili  
 um mulieris. quae regni nescirē pro sapiam; Contra antipater distinc  
 tam sibi ac fratribus regni spem dedignabatur. & inuidebat germanis. quibus  
 posteriora propriis uix reseruariantur; Sed hic sese tegebat. & uelabat odiū.  
 prae tenens gratiam. Illis consilium omne in sermone obuium & iam non  
 quaerentibus promptiore lingua & secretorum prodiga. quidquid locuti  
 forent apud alexandrum. continuo erat. Multa etiam quae non dixerant  
 simulabantur. pleraque internuntius cum incremento adiciebat; architec  
 tus omnium quibus adpetere tur fratres. antipater erat. cuius uita nihil ali  
 uderat. nisi quoddam uersutiarum conciliabulum. scena improbitatis. argu  
 mentum scelerum. flagitiorum mysterium; Subiciebat indices. subornabat  
 testes. simulabat defensionem. quasi in te atro personam fratris circumfe  
 rentis. ut leuora excuterē obiecta. grauioribus cederē. quo magis patrem.

faller&: & uehementius in fratres mouer&: maximaque acerbat arte inuidiam  
paternae necis parate: ut regnum eriperetur; quae regibus metu periculis suspectiora,  
Sed ne sine repulsore minus uerisimilia regi uiderentur. ipse primo temptabat  
refellere: dein constringi se manifestis rerum iudiciis uolebat uideri. ut perorata  
utrimque causa: quasi nihil iudicio defuisset & amplius pater tamquam in con  
uictos filios excita retur; Nulla enim res maiorem fidem adsertis dabit: quā  
quod antepater fratrum defensor aestimabatur;

**H**ac fraude plurimorum captabat gratiam: ipsius quoque patris in se mente  
inclinabat; quidquid cotidie minuebatur fratribus de affectu paterno: in ip  
sum transfundebatur; abducebat amicos regios parentesq; & praecipue fra  
trem regis germanam feroram. & salomen eius sororem alienos anepoti  
bus fecerat: ut non modo eos non defenderent. sed & iam ad peterent atq; odissent;  
accedebat odiorum materia: uxor alexandri glafira: quem muliebriter  
satis praesentium insolens extollere sese ceperat fastus superbo: eo quod  
omnibus praeminere & pro sapientia claritudine; tam laque quasi dominam  
se omnibus qui in aula erant regia praeferebat: patrem. auumq; reges sibi.  
& praecipue darium hirs daperi matrem generis apicem solita iactare.  
contumeliosq; ignobilitatis afficere salomen regis sororem. uel dosidam con  
iugem: quod illis dolori sibi odio foret. Ceteras quoque feminas similiter exas  
perare: quae regi propter decorem magis quam propter nobilitatem ge  
neris copulabantur; plurimis enim herodes praeter regium morem & iam  
iudaeorum usu: quasi quadam erroris licentia delectabatur: qui figuras ma  
iorum uitiis obtentui ducunt;

**G**rauabatur ergo alexander uxoris insolentia: aristobolus quoque: isdem qui  
bus glafira sermonibus uxorem incessabat: deiecit illam status: nec confe  
rendam regie proli: imparem glafirae: sibi que esse obprobrio: quod frat

regalis generis conuincione potiretur. ipse priuate uxoris contubernio dege-  
nerasset. Demens qui concubare conuicio proprias necessitudines. quibus  
praestricca contumelus uxor aristoboli ad matrem eam cum lacrimis perfere-  
bat. salome autem comperta per filiam regi herodi adnuntiabat; At ille mo-  
nere filios quam perfidere commodius ratus. uocatos partim imperatorie  
terrui. partim affectu patris nohorzatus est. ut fratrem amarent. ne ue-  
ut hostes dissiderent. Uenam tribuens super<sup>ori</sup>bus. denuntiatis correctionem  
futoris; At illi conpositis sese in simulationibus per pluribus deplorantes.  
ora res simul & polliceris operibus ipsis. in reliquum propriae fidei defen-  
sionem daturis. tantum modo patris factum spectare. nec temere auditis cre-  
dere. Non enim de futuros delatores improbos. quoad uis auditor credulus  
subpeditare.

**H**is & talibus emollito patre. quamuis in tempore imminente depulerint  
metum. maestitiam tamen coacerbarunt. quod uirguri sese a ferora & salo-  
me uidebant. quorum alter patruus. altera soror patris. quibus defensionem  
esse debuerant. insidiabantur; Accedebat enim formido grauis. quod pluri-  
mum poterant apud fratrem; Nam excepto diademate. prope uniuersam  
regni potentiam. cum fratre suo herodes participauerat. nec medio-  
cres utriq; contulerat opes. & maxime ferorae; denique iscentum annua  
talenta recondebat. praeter eam regionem quae ultra eufraten sita. redi-  
tuum copias multiplicabat; Tetrarches quoque peritum herodis. a caesare fu-  
erat constitutus. donatus & iam regalis coniugis necessitudine. quia soror  
rem regie coniugis. in conubio sui sortem adscuerat; post cuius obitum des-  
ponsata sibi semore regis filia. ingratiam successerat generi. nisi amo-  
re captus ancillulae regalis puellae copulam declinauisset;

**Q**uae exasperatus herodes contumelia. eius filiam tradidit qui postea parthi.

co bello occidit. in simulacrum tamen apud se foratam. quod uenenis ad petis  
& fratris salutem. quae suspitione. ne uiuente quidem caruerat uxore. plu  
rimorum primo. & ad postremum amicorum eius quaestione exercita. ua  
cuus eius cuius arguebatur facinoris inuentum. uolens absoluit. dante etiam  
fugae ueniam. quod rapta quam diligebat ancilla. dispositionis in ita. ut ad par  
thos confugeret. familiarum suorum confessionibus. detegebatur.

**R**espirauerat aliquantum alexander. dum feroras incessitur. & ipse inces  
sit salomen quod spondisset nuptias suas obaedes. ille quoque quierat regis ara  
biae procurator. herodique inimicissimus. Sed remisso utriusque crimine. tem  
pestas domus in alexandrum incubuit. atque ipsum graui periculo inuol  
uit. furebat enim saeva pestis. & procella totius aulae antipater. omni  
busque modis & concentu. & iam proprinorum ingrauians fratrem.  
ita ut turbato mentis sobriae statu. instare sibi alexandrum cum gladio  
pater magnis uocibus protestaretur;

**V**enerat in medium scaena huiusmodi. quod eunuchos tres quorum unus po  
cula regimini trare solitus foret. alius fercula caenae inferre. tertius  
torum obseruare regium. necusquam discedere. cum se herodes lectulo con  
posuisset. donis uberioribus. inlexisset alexander ad sui gratiam. & turpis flagi  
tiositatem. Quo prodito. supplicis adacti spadones abscaene ludibria  
libidinis manifestarunt. Promissa & iam amatoria tegere nequeunt.  
quibus sermonibus sollicitati forent. & quae super mercede retexuerunt. ut in  
uolutum dedecore partitium crederetur. inesse sibi in uenturae gratiam. for  
mae decorem. robur aetatis. Contra in ualidum herodem. & iam senecta graue.  
quae capillum inficeret. praeterea proderet. a quo cum uellet. regnandi uis inse  
transfunderet. praemiaque polliceretur ingentia. Et id eos in uenere spem suam  
constituere oportere. non indecrepito sene. cui ipsa natura fine adceleraret;

quae grauius quidem heroden mouebant. Sed illud praeter ceteris. quod  
conspirare regi militarem manum. ducesque exercitus & centuriones. spado  
num indicio compertum haberet;

Quemque ita exagitatus est. ut nullum saeculitiae genus praetermitten  
dum putaret. nulli credere. omnes suspectos haberet; Uelocius erant  
poenae quam interrogationes flagitiorum. & iudicium praueuiebat re  
orum exitus; Trepidabantur passim ad supplicium. quos aliqua inessebat  
suspicio. feruebant calumpniae; multi uolentes regi placere. deferebant  
reos. sed illico & iam ipsi qui alios detulerant deferebantur. & cum reus suis  
ducebantur ad locum poenae; ita efferauerat herodes in uniuersos. ut si  
aliquis superesset. suspectus foret; aliter rex non putans esse secutum  
nisi genus deficeret humanum. in simulatis inreconciliabilis. amicus incre  
dulus. familiaribus superbus. inimicis reus. pauidus ad omnia. ut crebro se  
desmutaret. noctes sine somno duceret; Quis omnibus exasperatus. repente  
alexandrum alligatum uinculis. saepit custodis. & amico seius in quaestio  
nes uocauit; qui negabant. inter supplicia moriebantur. rursus tacentes.  
qui a nihil quod esset suspicionibus consentaneum confitebantur. usque ad  
mortem supremam exulcerati. tamen aliqui. tormentorum & poenarum uicq  
acerbitate. propositum adulescentibus adseriebant. ut uenationi intentum occi  
derent patrem. & ad urbem romam sine mora pergerent. & effugio poena elude  
retur; quod & si nullo argumento fulciebatur. tamen ad solacium studii fe  
rocis deriuabat pater. uolens uinculorum filii causam iustas habere; Consi  
derans itaq; alexander obseratas aures patris ad omnem suam defensionem.  
nec ullomodo rem posse deduci. ut de innocentia sua praesumeret. & quitantas  
calumpniarum molibus ad peteretur. simili arte nequissimis delatoribus. oc  
currendum putauit. ut fraudulentos & calumpniae machinatores dolis.

circumuenire & atque incalumpniam reos uocare & quorum se calumpniis sur-  
geret alidit; Scripsit igitur quattuor libellos. quibus commentum sceleris.  
quo paternam salutem adpetierit confiteretur. atque insidiarum huiusmodi  
conscios plerosque eorum a quibus ipse adpetere tur exposuit. atque his  
dem inscripsit libellis praecipuae & feroran & salomen. quod ea quoque in  
tempore nocte inrupto adulescentis in quo habitare & cubiculo inlexerit inui-  
tum. & inducanti extorsit. ut incestum patrarat;

Transmisit ad regem libellos uelud indices flagitiorum suorum. quibus po-  
tentissimos quosque inuoluerat regis comites. atque amicos. In tempore ar-  
chelaus in iudaeam properato aduenit. ut siquid possit genero ac filiae opis  
auxiliumque ferret. sed praecuidens apud infestissimum patrem obstructos si-  
bi aditus legitima defensionis arte commotionem eius repraesentit; Nam  
simul ut aulam ingressus regiam est. magna uoce cum iam audiretur & uide-  
retur ab herode. uelud furens animi uociferare coepit. Uuicne adhuc  
ille ueneficus generus. & carpit hanc lucem. Ubiquae se est. Ubiparricidale  
illud repperit a caput. ut manibus discerpam meis. Parricidio perire debet.  
qui parricidium uoluit implere; Quid facturus est socero. qui non peperit pa-  
tri. Quid demonstrabit eum. Euiscerabo primo scelestum. adiciam filiam bo-  
no sponso; Et si sceleris non fuit conscia. non est tamen aliena contagio. quae  
parridae coniugio potiebatur. Non agnosco filiam quae artes nondeprae-  
hendit mariti. quae se tale exhibuit socero nurum. ut subiectum filium patri uol-  
deret; Ego illam non ad sceleris ministerium iunxi. sed ad consortium matri-  
monii. ut coheredem gratiae praeserarem. non criminis adiutricem; temeror  
herodes. si adhuc uiuit alexander ille insidiator patris; Putaba iustas illu-  
iam poenas dedisse. quem differri non oportebat; Quid enim diutius seruari  
confessor aut parricida talis. sed fortasse hoc quoque diuinae fuerit p.

Oratio Archeloy

uidentiæ. ut amborum parentum iudicio condemnaretur. qui in te læst  
 utriusque pietatē; Non enim negabo ultorē. qui me ultionis exactæ prædicatōrē  
 parabam; Sed nec filiam ex capio. quam in faustis nuptiis ipse despondit. spon  
 sorem secutus; Non enim ego illam mariti morib; sed fidei tuæ tradidi. Red  
 dat causas. quod uadē suū dissimulauit. maritum dilexit; De utroq; nunc  
 nobis iudicium est. si firmus executor tantidoloris es. accingere pater.  
 sequestra pietatē. Non obtandum quidem officium patribus. sed nondis simu  
 landum; Si te pietas mollit. inflectat natura. mutemus uices. ut ego in tuo filio.  
 tu in meo pignore ministeriū mutui simus executores;

**H**uiusmodi orationem circum fremens transduxit herodem. atque a furore  
 animi paulatim intentionē eius emolliuit. ut quasi compatiēti atque unani  
 mo se secederet. & dar & eilibellos legendos. quos alexander composuerat; At il  
 le singula quæq; aduertens. ubi intellexit magis dolore congesta quam fide  
 nixâ. profundo consilio minuere paulatim inuidiam temperamenta patriâ  
 dalis. atque obiectorum causas in eos quidē scripta fuerant. & maxime inferorâ  
 coepit transfundere; Itaque ubi aduertit regem a sua sententia non abhorre  
 re. considerandum inquit. ne forte adolescens magiscantorum in proborū  
 insidias ad petrus apud te sit. quam tu ab adulescente; Quid enim causæ erat.  
 ut tuam ad petrus uiam cui regnandi honorem concesseras. regnandi uis  
 reseruabas. & spem successionis. Quid ex petrus quod habebat. aut quem admo  
 dum tantis muneris <sup>by</sup> ingratus foret. Quid uero ageret in tua nece. nisi ut suum  
 adfectaret periculum quod te uiuo metuere non possit. defuncto timeret.  
 Ab his utique a quib; & iā sub patre positus. propriæ salutis exadium porresceret.  
 patet ista ætas fallaciæ. facile decipitur.

**E**t fraudulentorum insidias circumuenitur; uix resistit dolis ætas senilis.  
 plerumque tamen & senum prudentia circumseribentium uersuta insidias

infretitur, Ergo si maturior usus saepe labefactatus est. quid mirum si aetas in  
maturior adesse non potuit sibi. cum insidiantium cateruis perurgueretur.

**I**llos igitur perturbatores regiae domus esse. illos incitatores adulescentium. semi-  
natores discordiarum. qui desperationem salutis deduxerint adulescentem. ut sto-  
macho magis indulserint. & ultioni potius quam absolutioni intenderit. aliqui  
& iam impulerit commotioni; Quibus paulatim inflata herodes cooperat. &  
mollire indignationem circa alexandrum. At uero inferoram commoueri ue-  
hementius. quod illis quattuor libellis ipse omnium flagitiorum minister. & to-  
tus scenae architectus exponebatur; Qui uident regem archelao mentem suam  
indinauissse. atque in eum praeter ceteris praeponderare gratiam interioris ami-  
citiae. ad ipsum se contulit. obsecrans ut animam sibi regis conciliatum redderet;  
Uerum ille in nexum plurimis scelerum uinculis quibus euidenter regi parassse  
insidias conuinceretur. atque ad peccassse adulescentem. nullum habere aiebat  
ueniae locum. nisi de posita inficiandi uersutia quae obiecta sibi fuerant. confite-  
ri germano suam amant. atque ab eodem sibi poscere indulgentiam non dubitauit  
sc; huiusmodi sese actioni quibus possit studius non defuturum;  
**M**utata itaque ueste. suffusus lacrimis. specie miserabili fratris inberens uel  
tutus. orare ueniam. in probitate faceri. omnia de quibus argueretur non abnuere.  
sed recognoscere dementiae sibi causam fuisse tantae prolapsionis. quod nimis  
in eo furor amore dilectae sibi mulieris exaestuassse;  
**S**tatuto itaque ferora suorum flagitiorum accersitore pariter accesse. tamquam  
pro mercede compositi quod in usus suos cederet & argumenti. heroden archelauis dep-  
cabatur. ut naturae contemplatione mollire iram. fratrique ignoscere & supra  
uindictam constituens ius naturae; nec mirum si in maximis regnis. tamquam  
in magnis corporibus saepe aliqua pars ferueat. quae non in adenda. sed in mollior-  
rib; sit curanda medicamentis; sibi quoque multo grauiores compositas ager

110

mano insidias. sed remississe se necessitudini quod debebatur dolori. ut quo magis poe-  
nam leuaret. ingrati. eo amplius causam grauarer;

**C**um haec atque huiusmodi alia subtexeret. mitigauit quidem herodes ut germano  
remitterer. sed ipse tamquam inexorabilis genero manebat; denique munitaba-  
tur. quod diuelleret ab eo filiam. tantisque infremebat indignationis suae motibus.  
ut ipse herodes satis expiatum filii aduersum se facinus arbitraretur. Ultoremq;  
suarum iniuriarum rogaret. atque ipse pro eo suo apud socerum interueniret.  
quod integro renouaret nuptias; perseuerabat archelaus. cui uellet herodes ali-  
norum suam iungere. propter alexandrum. cuius causa etiam uxor traduceretur.

**A**tque ea arte. multo amplius impellebat herodes. ut ille sibi filium redditum  
putaret. si coniugium eius non soluereatur. quod ille uxorem impensè diligeret. ex qua  
etiam filios suscepisset. dulces auro. gratos parentibus. hoc munus restituta sibi filio fore.  
quia non medio cri ex parte bona uxor uiri sui reprimere. errores. aut compensa-  
re officis inuidiam flagitiorum. quae si ab eo diuelleretur. nullum remedium  
uiri futurum. qui praecipue in omne rueret nefas; molliores enim fieri solere  
scelerum praesumptiones. quae domesticis affectibus reuocarentur;

**U**ix tandem archelaus inflexus. reconciliatur ipse genero. atque eidem reconciliat  
patrem; hoc consilio eripuit generum neci. ut pro mercede acciperet eius absolu-  
tionem. dum condempnare se simulat quam interuenire. Pro quo si interceden-  
dum putasset. haud dubie nihil impetrauisset; addidit oportere eum romam pergere.  
purgatum quae in eo pater suspectauerat. quoniam omnia ipse scripsisset caesari; quod  
aeque compositum reor. ut hoc genere alexander cum se purgasset. caesari comm-  
daretur. atque anticipati paratae fratribus insidiae patescerent;

**H**oc consilio soluta factio. et conuersio facta in laetiam; Instauratur conuiu-  
umque indicium reconciliationis. Cuius auctori archelao septuaginta talenta  
et sedile aureum gemmis insignitum. electi quoque eunuchi regali conferuntur.

magnificencia & concubina cui pannuchis nomen erat dono datur atq. accipitur.  
Similiter & propinqui moniz regis. clarissimis donis archelaum munerabant.  
nec quisquam familiarium eius exhort. muneris fuit. Quibus omnib; herodes. p.  
uniuscuiusque meritis plurima impertiebat. Proscutus est & iam cum potentib;  
suis usque ad urbem syriae splendidissimam antiochiam nomine. in regnum  
suum regredientem;

**E**uas erat alexander. in sise inmersis & in iudaeam uir archelai arab. longe exer-  
citator. lacon genere. eurides nomine. nimie cupidus opum. earumque prone-  
gotio contemptior. ubi maiora pota undi spes refulgebat. Denique non conten-  
tus laconicis facultatib;. in effusione regia animi intenderat. Uenandique  
artifex. heroden opimis adorsus muneribus. remunerationi amplissimae locum  
parauit. Longeque uberiora quam obtulerat adeptus. tamen non satiabatur.  
his cruentis atque impis factionib; gratiam sibi regis emercaretur.

**I**taque more quodam usque graecis familiari regem adulando. praedicari-  
disque omnib; eius. non solum quae laudis aliena sed & iam in uoluptate utis foret.  
intimam eius amicitiam breui puenit. ut inter primos secretorum arbitros  
eligeretur. Ad stipulante & iam patriae praerogatiua. quod spartia iudaei  
cognatos sibi genere copulatos pro fratribus habent;

**I**subi regis domus uicia cognouit. suspectum animum patris. fratrumque inter-  
se. odia. p. uis arab. carum se omnib; simulans. quasi fidus singulis habebatur.  
Sed pro ingenio regis aut munerum merito. sua studia formabat. ut ad iunctior  
esset archelao. alexandrum dolis atque insidus circumueniret. familiaris specie  
utrumque exasperans. Illum praerogatiua aetatis regno debitum. istum mater-  
ni generis praeditum nobilitate. iure superiorem. neque cum uilis sine corrup-  
te pignore. aequale illi consortium. quib; captus alexander utpote adoles-  
centior quid delectaretur. his quae dicerentur sibi. non penderet & illa quaerit sibi

desē apud archelaum componerentur. effudit sēsē mercenario archelai & pro  
 ditoris suo aperuitque mentem lubrico ingenio affectuque incauto patrem sibi  
 auctorem malorum conquerens. qui matrem eripuerit. regnum decolorauerit.  
 quod sibi ab auo ueterisque prosapiae in fulis debitum cupiat auertere. fraudam  
 rē legitimos iure successionis. praefertur spurium scupri mercede. Sed nondi  
 u quietur iudici ad. ut qui uxorem innocentem necauerat. non & iā ipse pperere.  
 parato pconiugē imperio defraudaretur; quae sine mora lacon ad arche  
 laum deferretur. circumuento & iamariscobolo. ut eiusdem quaerimoniae  
 laqueis innecteretur. & praetio coacerbata regum sinuabat. dicens silentio  
 se praemere nequiuisse tam inmane facinus. & pro hospicio nunere gratiam  
 selucis representare. quam repta iure filii pergerent. Quos nisi ipse simu  
 latione fidelioris consilii reuocauisset. iam dudum alexandri gladio inter  
 fectum patrem. regnumque indignis heredib. uacue factum. neque alex  
 andro religionē parricidalem atrocitatem. qui maxime sceleris loco duce  
 re. quod adhuc aui matrisque necem in ultam haberet. Conuenit se ac per  
 urgueri peremptorum quaerelis. ut a matrox flagitium ulcisceretur. de  
 berisibi inferias interfectorum exigi. successionemque eorum non oportere  
 recontaminari. ut ab eo qui maiores eorum occiderat. regnum adipisceretur.  
 Renouaturum se iudicia caesaris. non simili ut ante reuerentia sed ut caesar  
 ipse cognosceret omnia secreta regis. quaesitas sanguine opes. p uinctam labe  
 factatam. repetaturum se ab inferis auum. matrisque acerbissimam necem  
 demonstraturum. ut successor alienus in regnum subrogaretur.

**E**xcitauerat regē eurrdes. Archelaus tamen parua aestimans unius suggest  
 tionem. alios quoque accusatores fratrib; subornabat. quid dicerent cum duab;  
 quondam aequaestrif exercitus iocundo & tyranno sermone initium compo  
 sitas regum fidias dolore decessionis. in ceruicib; periculum. nisi mature caueret;

Denique nondisulit herodes. ilicoque raptos seuerimterrogat; Sed nihil illide  
quib. arguebantur. confessi reperuntur. Et quia impune tam grauia simulaban  
tur apud eum qui criminum seu iudicem profiteretur & negligentem calumpni  
arum. non deerant qui huiusmodi insidias machinarentur. quas acceptiores pa  
tri fore crederent; Nam & septuaginta est quasi ad castelli praepositum ab alex  
andro & aristobolo data. ut occisorege confugiendisibi potestate faceret. do  
nec se armis aduersum insecantes munirent. caeterisq; subsidus defensionem  
pararent; Exeruaatur castelli praepositus. & nihil faceret. nihilominus tam  
haudullis adfectati sceleris iudicis extantib. quasi re alexander & aristobolus  
dantur custodiae. Curres quinquaginta donatus talentis. auctor salutis  
acuta habetur;

**D**ignum est nec eum silere qui eurradi tempore in iudaeam transmiserat fidis  
simi & amicorum alexandri. quem rex quasi consciuum temptamentorum illius.  
interrogandum putauit. utrum nam uero congruerent quae spartiates de  
adulescentib. intima uisisset; Uerum ille nihil se de illis quicquam eiusmodi cog  
nouisse. sacramento interposito fidem fecit. sed adulescentib. nihil profuit. a se  
quaestionem depulit. neminueret delationis inuidiam. Teuacuar & eurradi  
fraudentiam. si se uerius interrogatus negaret; Quasi indignus igitur cui  
crederetur. ab herode excluditur; bonus enim pater accusari filios libenter  
audiebat. non sinebat defendi. Delectabatur cum ad peterentur. offendebatur  
si purgarentur; Denique spartiates ditatus regalibus praemiis. ubi tamen achaiam  
adtingit. calumniarum praetium luit; Salome cum purgare sese nequit &  
quod si illeo arabi pepigisset nuptias. ubi generis fecerit etiam prodidit. monentis.  
ut consuleret sibi quo fratris commotionem euaderet. eo quod spe futurae con  
iunctionis. consilia regis arabis adnuntiare suspecta accesserent. delicta gra  
tiam meruit. & omnem saecularae regalis in adulescentes procellam intorsit;

quo ultimo atque inevitabili naufragio demersi. poenas dederunt; Uincuntur itaque  
 & quod ipsi erant durius uinculis. a se fratres separantur. missisque uolumno mili-  
 tiae magistro. atque olympo ex amicis regis uiro. arguuntur apud caesarem;

**N**ulle offensus licet quia filiorum supplicia pater posceret & negandam tam  
 patri non arbitratus potestatem. in liberos suos dedit licentiam. sed consilium  
 adiunxit. adserens melius consulturum. si proximorum regis eorumque qui p  
 essent quintus concilium congregaretur & iudicio communi procederet & inter-  
 rogatio. utrumnam aliquae patri insidiae paratae a filiis forent. Et si conuin-  
 cerentur intentati parricidii ferirentur. Sin uero fugerent aut leuiorum argue-  
 rentur. esset iudicia moderatio;

**H**ac permissa sibi herodes parricidii potestate. & iudicii conditione. & iam modera-  
 tionis admonitus. ad urbem ilico beriton properat. quam iudicio caelebrando  
 caesar praescripserat; Conueniunt praesules quintiarum secundum scripta ad se  
 data a principe romano caesare; saturninus legatusque consistunt. Inter quos & p  
 curator uolumnus. deinde cognati amicique regis. Salome & iama & feroras. &  
 siriae primores. Archelaus solus excipitur rex capadociae. suspectae in generum  
 non arceris gratiae. cum accusatores adulescentium insidiatoresque iudicium  
 repraesentarent; Sed quae iudicii species. ubi rei adesse sibi non permittebantur.  
 & absentes accusabantur. Aduerteat enim herodes. quomodo sitant modo uideren-  
 tur absoluerentur. pro nam hominum conditione admiserit cordiam. Maxi-  
 me ubi naturalis esset gratiae praerogatiua. deinde si ulla copia defensionis  
 alexandro permitteretur. quod obiecta facile dissolueret;

**I**taque religatis illis inuicem si domorum. quasi in praesentem accusatio dirigebat;  
 Obiciebantur a patre insidiae sibi paratae. nulla probatio deferrebat. nul-  
 la iudicia temptamentorum; heresbat accusator. quem nullus redargue-  
 bat destitutus. Undique congregabat in inuidiam contumeliarum iniuri.

arum genera! quae grauior a morte ab his qui confederant aestimarentur;  
**S**ed nemo discutebat. nemo examinare audebat. quod a patre arguebatur. a  
rege imperabatur. Prae iudicabat pietatis species. terrebat ius potestatis. Inter  
rogat sententias. securus uictoriae. Nescius quod in eiusmodi iudicio aerummo  
sior esset qui uinceret quam illi qui tam acerbè addicerentur; Saturninus con  
demnat adulescentes. quia aliud non licebat. sed moderatur sententiā. cauē  
dum adserens. ne peremptis duobus ex tribus fratribus tertio fratri ad scriberetur  
mors duorum. Timide quidem sed causam locutus est. quod ille esset fratribus auc  
tor periculi.

**S**ecuti sunt cum pauci ex pluribus; uoluntarius autem funesta in murmurat. &  
postea uolens uiolentia regi talia auctore pensantes mortis sententiā diuerso  
quidem affectu. sed pari sorte expronunt. quibus hoc aut adulatione extorserat  
aut odium infuderat. ut aut regis affectaretur gratia. aut parricidae cru  
delitas. grauiore poena adficeretur. qui uictoria sua tam amarū desē tri  
umphum reportauiisset. Nemo tamen quasi factum horruit. & quasi commo  
tus pronuntiavit; sciens enim species erat non iudicii disciplina. condempna  
re absentes. condempnare sine teste. sine iudice. solo naturae priuilegio. quod  
ad salutem magis quam ad periculum deriuari solet;

**S**tupebat omnis Syria acque omnis iudaea. & ad comitis mentibus tanta tra  
goediae finis expectabatur; quamuis enim nota esset herodis crudelitas. ne  
mota mē credere poterat. quod usque ad parricidium perseueraret;

**A**t in illo effera uis animi. nec mari nec terra cohibebatur; Itaque tamquam usū  
triumphantium. ut per diuersa filios traheret. Tyrum urbem in dextram petat. in  
de in caesariam nauigio transmitat. spectaculū miserū parricidi circūferens.  
donec color ullus acerbissimae necis filii inueniretur;

**M**ouebatur omnis exercitus. sed metu indignatione premebant; Erat in exercitu

regio ueteris militauit. tiro nomine. filium habens coniunctum alexandro.  
 indulgentissimus pater. atque ob ea pignoricarius. quoniam popularis quaedam pietatis  
 est gratia. & maxime in suos in lex dilectionis. Circa adulescentes quoque filios regis  
 studio propensior. quod ab his suis diligere tur; qui supra modum concepta indigna-  
 tione. turbatus animi uociferari coepit. obprimi iustitiam. ueritatem excludi. aboleri  
 religionem. confundi uera necessitudinum. naturae gratiam. superfluere iniqui-  
 tates. Ad postremum in ipsius regis progrediens ingererat miserum illum.  
 qui aduersum filios suos credendum improbissimis arbitraretur. feroram &  
 salomen consilia arbitros legi. quam fidem ab his referri posse. qui se condempna-  
 tos capitis a rege frequentissime recognoscebant. Aut quidem aliquid agere nisi con-  
 sulere uindictae. ut desit uetus idoneis successoribus. ad unum indinarum & caeteris  
 firmiorem. qui facile subduceretur. Quod ipse regi uis exercitus odio persecutus  
 foras eum. cui mors soluta esset & fratrum duorum. neminem esse quem non innox-  
 iae aetatis tangeret & misericordia. plerosque autem ducum. indignationem suam non  
 iam promerere sed diuulgare. quorum uocabula locutus. finem dicendi fecit; quibus  
 illico cum irone correptis. triphon ex ministeris aulae regiae. cui condendiarum  
 atque usus subpeditarum. subito quadam animi uanitate. indicium suum facit. compo-  
 situm agrione adserens. sibi que persuasum. ut cum ex more urbem herodi raderet.  
 nouaculam gutturi eius imprimeret & quo pageret necem. Idque in maximo gmo  
 lamento fore. quod demuneribus alexandri polliceretur; Statuitur tiro cum filio.  
 exercetur deinde simul quaestio; negantibus illis. isto nihil amplius deferente.  
 cum decesset manifesta rerum fides. nullum subpetere & argumentum nullum indicium  
 documentorum. tiro iubetur uehementioribus tormentis excrucuari; Tunc misere-  
 ritus filius supplicia patris. spondet aperiturum se omnia si patris salus sibi con-  
 donaret. Atque a rege promissa uenia suggerit. quod impulsus ab alexandro patrem  
 necem regis parasset. Id plerique ad tempus compositum rati. ut talis pignoris indicio

erronei consuleretur. alii pro uero aeditu loquebantur. sed herodes dubia peccatis ad iudicauit. tamquam metuens. ne patrii diti sibi facultas periret.

**C**on uocato itaque populo & congregatis duobus. de insidiis de praehensis. motu grauisimo promittit quendam. atque in morte eorum plebem exorat. ibique tiro cum filio pariter atque consore. saxi sac fustibus interficiuntur.

**A**lexander quoque & aristobolus. missi ad urbem sebastien. quae non longe aberat ab urbe caesarea. strangulantur imperio patris;

**H**unc finem habuere filii mariammes; quorum interitu non longe laetatus successionem sibi remotis illis antipater indubiam blandiebatur. sed in eorum totius gentis mox graue odium exarsit. quia apud omnes patebat. eius factione fratres occubuisse; successit & iam non mediocri timor. consideranti quam multiplex indies adolesceret & interfectorum prosapia. cum alexander ex glafria genitos sibi tigranen & alexandru filios dereliquisset. aristobolo ex beronicae salomes filia. herodes & agrippa atque aristobolus supstitet manerent. herodias quoque & mariamme filiae. quae sexus nomine pediret & regni cupido exagitarer;

**Q**uis reb. peccatis antipater. in fraude ac uersuta. spem conseruare. & domus ac muneribus singulos sibi magis magisque obpignerare. & iam amicos ac domesticos caesaris. allicere ad suam gratiam praetio temptabat. sed contra illi & iam quae domierant in aduersum caedebant; Nam ex paulatim processu temporis ergane potestates alexandro & aristobolo genitos mollebat. & facti paenitentiam pretendebat. cum eorum quorum parentes occiderat miseretur;

**D**emque congregatis amicis & proximis suis. quaedam die lacrimis suffusus ora. dicit ad eos; uideo mihi aetate procedere. & sine lacrimis aspicere non possum paruulos hos. infelicium germina patrum. quibus. ego sum actor doloris. si peior eos derelinquam conditione quam parentes abstuli; sed illos quaedam mihi eripuit erumna. hos mihi magis magisque commendat natura & misericordia.

025 Hadis.

altera quia nepotes. altera quia defuncti parentibus sunt; Errauerunt in patrem filii. quid fecerunt a nepotes. Satis infelix pater fui. auus esse debet sollicitior; temptabo post me consulere nepotibus; ut unus & in filius mihi consuluissem; uerum nullis communis hostis atque inimici obrepit fraudulentia; cauendum est. ne hos quoque illorum inuoluant pericula. atque uno uulnere simul filios amiserim. nepotes perculerim; si uideamus his defensores. quibus ademimus;

**R**espondit itaque seniori ex filio alexandri tuam miserora filiam. & tei concitiam patrem. tuo autem antipater filio. aristoboli filiam. ut hoc modo fiat pupillae pater. germanam quoque eius accipiat herodes imperator. ex mariam me hircanis susceptus filia; haec inquit est mea sententia. ut inuicem sibi coeunte copula. iungantur posteritatis meae successiones. quo nemo suspectus alteri sit. & ipse tranquillioribus oculis uideam nepotes meos. quam uideor uerum parentes; quibus dictis. iunxit memoratorum dexteras. Et osculatus singulos. in lacrima uixit; quod antipater laetantibus alius ita grauius accepit. ut statim dolorem suum & iam uultu proderet. haud mediocriter constrictus sollicitudine. quod alexandri filius. archelaus regis & ferorae quae tetharchia tenebat suffragia subpetere cerneret. caeteris ualidiora;

**A**d uertebat odia suum crescere. nepotibus autem ad stipulari misericordiam. Ne poterat aristoboli filiam recipere domo. ne sceleris indicium diuturnis eius conspectibus offenderetur. Adire non audebat patrem. ne ad omni mobile suspicionem exagitarer. si complacitarum foedera nuptiarum soluenda existimarer. Subtiliter tamen praesumpserat. ut consuleret ei pater. ne aduersus duorum potentium opes regis & tetharchae. nudo regni nomine in ualidus exponeretur. foueret certe honorem. quem conferendum filio iudicaret. ne species regni ad eum uirtus ad illos pueniret;

**N**eque uero solos alexandri atque aristoboli filios suspectos habebat. sed omnes

obsistere sibi arbitrabatur. quicūque ex diuersis herodis coniugibus competere uel ta-  
citi uidebantur regni successione. quorum frequens numerus erat;

**N**ouem enim mulieres. regali coniugio poterantur; Ex his duae tantum sine  
liberis erant. caeteris suboles subpeditabant. Antipater dosidem attollebat paren-  
tem. herodes mariam men. Antipas & archelaus. matthaeus erant filii samarita-  
nae. & filia olympias. quae iosisippo iure conubii sociabatur. Cleopatra quoque  
hierosolimitana herodeni & philippum genuerat herodes. Sallas phaselum;  
Erant quoque etiam aliae regis filiae. roxane & salome. quarum una fedra  
erat mater. elpis alteri. Supererant etiam alexandri & aristoboli germanae  
sorores. quas mariam me ex herode susceperat. sicut supra memorauimus;

**M**ultiplicem itaque generationem herodis metuens. <sup>antipater</sup> archelaus aegre licet atque  
in primis temptamentis multum rege commoto. quod defecit utis paterno auxi-  
lio nepotibus inuideret & dispositas copularum societates. ad postremum tam effectus.  
ut sibi aristoboli filia. atque ex ipsa genitus ferorē. parentis sui filiae coniunge-  
retur; Tantum adulatione praecualuit. ut pactas nuptias solueret; Contra autē  
salome cum uellit ille conubere. ne suffragio quidem lyviae quae uxor erat cae-  
saris potuit defraare impetrare. sed inuita alexandro cuidam ex amicis re-  
gis in nuptias conuenit;

**S**ubuersis itaque dispositionibus. regis antipater quasi is qui uoluerat sibi con-  
suluisse. exultabat animo. & superabat omni uersutia. Odium tamen nullomodo  
comprimere poterat. sed accendebat. quoniam terrore adfectabat sibi munimen-  
tum parare. Coniunxerat autem sibi cooperarium factionum suarum fe-  
roran patris germanum. quem herodes non multo post recusante ab uxore  
propria diuellit. cui ob iniurias quas eam mulier dosidi coniugis eius intulerat.  
infestior habebatur. domo expulit; ferora autē amplexus iniuriam in par-  
tes suas concessit. quibus ut cetera archa praesidebat. Ca sane mentis intentione